
本年度の運営

・新しいお友達を迎える会

・保育参観・父母の会総会

・内科・歯科検診

・祖父母参観

・親子遠足

7:00
7:30

・登園開始
・視診・標準保育開始

7:00
7:30
7:45

・登園開始
・迎えの園バス出発
・響・標岬育開始

8:30 ・短時間保育開始
・登園
・好きな遊び
　ままごと・ブロック
　ボール・追いかけっこ
・排泄

8:30 ・短時間保育開始
・登園
・身辺処理
・好きな遊び
　ブロックお絵かき
　ままごと他

9:30 ・おやつ
・好きな遊び
　お散歩・積み木・ボール
・以上児との交流
・排泄

9:30 ・クラス活動
・園庭で遊ぶ
・散歩をする
・ボールで
　遊ぶ

11:00 ・排泄
・うがい・手洗い
・食事の準備

11:20 ・楽しい食事
・片付け
・歯磨き

12:30 ・お昼寝 12:30 ・お昼寝

15:00
15:15

・目覚め・排泄
・おやつ・歯磨き
・好きな遊び
　ボールあそぶ・絵本ままごと
　ブロック

15:00

15:15

・目覚め
・布団片付け

・おやつ
・歯磨き

16:00 ・迎え順に降園開始
・異年齢で遊ぶ

16:00 ・降園開始（一部園バス）
・異年齢で遊ぶ

18:30 ・降園（終了） 18:30 ・降園（終了）

0歳児～2歳児（未満児） 3歳児～5歳児（以上児）

・楽しい食事

・歯磨き

・排泄

11:00

ひまわり組
11：20
に食事

昭和51年6月 皆瀬保育所・皆瀬幼稚園設立

平成12年3月 皆瀬幼稚園廃止

平成12年4月 皆瀕保育園スタート， 未満児保育開設

平成14年4月 子育てセンター開設

平成17年3月 合併に伴い湯沢市立皆瀬保育園となる

平成19年3月 調理室改修工事完成，園内調理スタート

平成20年4月 みなせ福祉会による皆瀬保育園スタート

平成27年10月 道路改良工事に伴う園庭工事完成（遊具，砂場，芝，柵他）

平成29年4月 完全民営化となる

平成29年11月 大規模改修工事完成（屋根，外壁，床，玄関他）

平成30年4月 利用定員を50名に縮小

令和3年4月 利用定員を40名に縮小

子育て支援センター開放 毎遇月～金 9:00～16:00
プレイルームを解放し未就園児の親子交流や子育て相談を専任保育士が担当しています。

いろんなおもちゃや玩具・絵本等を準備しています。

すくすくランド 毎月第2火曜日か木曜日実施 9:30～11:30

季節に応じて水遊びや親子ゲームをしたり，七タ・クリスマ

スなどは保育園の行事に一緒に参加して園児との交流も楽しん

でいます。保健師さんから講話を聞いたり， 栄養士さんの指導

で親子クッキングを楽しむ計画もあります。

子育て相談受付
お子さんのことで気になっていることはありませんか？

子育てについての悩みや不安などどんな些細な事でもお気軽にご相談ください。

子育て支援センター合同事業
・ママと天使の交流会

・春の合同遠足（おがち・稲川・皆瀬）

・ちびっこフェスタ

・げんきっこのクリスマス音楽会

めざす保育園像
① 整頓の行きとどいたきれいな保育園

② 活気と明るさにあふれた保育園

③ 家庭や地域に開かれ，信頼で結ばれ

た保育園

④ 安全に配慮された活動しやすい保育園

めざす職員像
① 実践意欲にあふれる職員

② 同僚，保護者から信頼される職員

③ 明るく 礼儀正しい職員

④ 報連相を大事にする職員

年間の
主な行事

・運動会

・敬老会

・イモ掘り

・自然散策学習

・発表会

・もちつき会

・クリスマス交流会

・お店屋さんごっこ

・豆まき

・保育参観

・ばら組さん

を送る会

・卒園式

・七夕まつり

・プール開き

・夕涼み会

毎月の行事

・交通安全指導

・避難訓練

・誕生会

皆瀬保育園の主な歩み

子育て支援センター事業

1日の流れ（デイリープログラム）

7:00
7:30

・登園開始
・視診・標準保育開始

7:00
7:30
7:45

・登園開始
・迎えの園バス出発
・響・標岬育開始

8:30 ・短時間保育開始
・登園
・好きな遊び
　ままごと・ブロック
　ボール・追いかけっこ
・排泄

8:30 ・短時間保育開始
・登園
・身辺処理
・好きな遊び
　ブロックお絵かき
　ままごと他

9:30 ・おやつ
・好きな遊び
　お散歩・積み木・ボール
・以上児との交流
・排泄

9:30 ・クラス活動
・園庭で遊ぶ
・散歩をする
・ボールで
　遊ぶ

11:00 ・排泄
・うがい・手洗い
・食事の準備

11:20 ・楽しい食事
・片付け
・歯磨き

12:30 ・お昼寝 12:30 ・お昼寝

15:00
15:15

・目覚め・排泄
・おやつ・歯磨き
・好きな遊び
　ボールあそぶ・絵本ままごと
　ブロック

15:00

15:15

・目覚め
・布団片付け

・おやつ
・歯磨き

16:00 ・迎え順に降園開始
・異年齢で遊ぶ

16:00 ・降園開始（一部園バス）
・異年齢で遊ぶ

18:30 ・降園（終了） 18:30 ・降園（終了）

0歳児～2歳児（未満児） 3歳児～5歳児（以上児）

・楽しい食事

・歯磨き

・排泄

11:00

ひまわり組
11：20
に食事

昭和51年6月 皆瀬保育所・皆瀬幼稚園設立

平成12年3月 皆瀬幼稚園廃止

平成12年4月 皆瀕保育園スタート， 未満児保育開設

平成14年4月 子育てセンター開設

平成17年3月 合併に伴い湯沢市立皆瀬保育園となる

平成19年3月 調理室改修工事完成，園内調理スタート

平成20年4月 みなせ福祉会による皆瀬保育園スタート

平成27年10月 道路改良工事に伴う園庭工事完成（遊具，砂場，芝，柵他）

平成29年4月 完全民営化となる

平成29年11月 大規模改修工事完成（屋根，外壁，床，玄関他）

平成30年4月 利用定員を50名に縮小

令和3年4月 利用定員を40名に縮小


